
市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市
生涯学習課
スポーツ振興課
文化振興課

０９２－９１８－３５３５
０９２－９２５－４８０１
０９２－９２２－１９１１

０９２－９２３－０４１６
０９２－９２２－７５９３
０９２－９２２－１９１２

2 春日市 社会教育課 地域づくり課
０９２－５７５－４１２１
０９２－５８４－１１１７

０９２－５９３－７３８０
０９２－５８４－１１５３

3 大野城市 文化学習課 ０９２－５８０－１９１１ ０９２－５０１－２２７０
4 太宰府市 生涯学習課生涯学習係 ０９２－９１８－５５００ ０９２－９１８－７０７０
5 宗像市 市民活動交流室 ０９４０－３６－０３１１ ０９４０－３７－４１０１
6 前原市 生涯学習課 ０９２－３２３－１１１１　 ０９２－３２４－２０４９
7 古賀市 社会教育課 市民部市民共働課 ０９２－９４２－１１１１
8 那珂川町 社会教育課社会教育担当 まちづくり課まちづくり担当 ０９２－９５２－２０９２　 ０９２－９５２－２０９３
9 粕屋町 社会教育課　　 ０９２－９３８－１４１０　 ０９２－９３８－５６０１

10 志免町 生涯学習課 ０９２－９３５－７１００ ０９２－９３５－７１４１
11 篠栗町 社会教育課 ０９２－９４８－２２２２ ０９２－９４８－２６３６
12 須恵町 まちづくり課　 ０９２－９３２－１１５１ ０９２－９３３－６５７９
13 新宮町 社会教育課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３
14 宇美町 総務課生涯学習まちづくり推進室 ０９２－９３４－２３７０ ０９２－９３４－２３７１
15 久山町 教育課生涯学習係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３
16 福津市 福津市地域生活部郷育推進課 　０９４０－５２－５３１１ ０９４０－５２－４４６９
17 二丈町 社会教育係 ０９２－３２５－１１８３ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 社会教育課 ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２４６６
19 直方市 市民協働課社会教育推進係 ０９４９－２５－２３２６ ０９４９－２２－０７８５
20 中間市 生涯学習課 ０９３－２４６－６２２４ ０９３－２４４－１３８４
21 岡垣町 社会教育課 ０９３－２８２－１２１１ ０９３－２８２－６０２４
22 遠賀町 生涯学習課社会教育係 行政経営課広報調整係 ０９３－２９３－１２３４　 ０９３－２９３－０８０６
23 水巻町 生涯学習課 ０９３－２０１－４３２１ ０９３－２０１－０４１１
24 芦屋町 生涯学習課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５
25 小竹町 教育課公民館係 ０９４９６－２－０４５２ ０９４９６－２－６８９９
26 宮若市 社会教育課 ０９４９－３２－０１２３ ０９４９－３２－０２２１
27 鞍手町 教育課社会教育班 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９
28 久留米市 文化観光部生涯学習推進課　 ０９４２－３０－７９７０　 ０９４２－３０－７９７１
29 小郡市 生涯学習課 ０９４２－７２－２１１１（内522） ０９４２－７３－５２２２
30 朝倉市 生涯学習課生涯学習推進係 ０９４６－２２－２３４８ ０９４６－２２－２８１１
31 東峰村 教育課社会教育係　 ０９４６－７２－２３０１　 ０９４６－７２－２３０２
32 筑前町 生涯学習課生涯学習係　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０９４６－２４－８７６２　 ０９４６－２３－１０３４
33 うきは市 生涯学習課社会教育係 ０９４３－７５－３３４３ ０９４３－７６－４７２４
34 大刀洗町 生涯学習課　生涯学習係 ０９４２－７７－２６７０ ０９４２－７７－２７２０
35 大牟田市 事務局教育部生涯学習課生涯学習担当 ０９４４－４１－２８６４ ０９４４－４１－２２１０
36 柳川市 生涯学習課 担当課が複数（領域・内容別） ０９４４－７３－８１１１（代）
37 八女市 生涯学習まちづくり課生涯学習推進係 ０９４３－２３－１３１８ ０９４３－２２－２１８６
38 筑後市 協働推進部　社会教育課　社会教育係 ０９４２－５３－４１１１(内431) ０９４２－５３－４２１６
39 大川市 生涯学習課 ０９４４－８７－２１０１ ０９４４－８６－８４７９
40 大木町 教育課生涯学習係 ０９４４－３２－１２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 事務局　社会教育係 ０９４３－２３－５１４２ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 ０９４３－４７－３１１１　 ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 ０９４３－４２－０２９７ ０９４３－４２－４６５０
44 広川町 生涯学習係 ０９４３－３２－００９３ ０９４３－３２－４２７８
45 星野村 社会教育係 ０９４３－５２－３７０７ ０９４３－５２－２４９５
46 みやま市 生涯学習課：生涯学習係・スポーツ振興係、市立図書館 ０９４４－６４－２１６５ ０９４４－６４－２１７０

47 飯塚市

生涯学習課
中央公民館
文化財保護課
スポーツ振興課
人権同和教育課

０９４８－２２－３２７４
０９４８－２２－３２７４
０９４８－２５－２９３０
０９４８－２２－６７９９
０９４８－２２－０３８０

０９４８－２２－３６０９
０９４８－２２－３６０９
０９４８－２５－２９３０
０９４８－２６－１１７９
０９４８－２９－５４４０

48 田川市 生涯学習課 ０９４７－４４－５１１０ ０９４７－４９－３０８５
49 嘉麻市 生涯学習課 ０９４８－５７－３１５７ ０９４８－５７－２６１８
50 桂川町 社会教育課社会教育係 ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７
51 香春町 教育課　生涯学習係 ０９４７－３２－８４１０ ０９４７－３２－２５１３
52 赤村 教務課 ０９４７－６２－３００３ ０９４７－６２－３０１７
53 添田町 教務課生涯学習係 ０９４７－８２－５９６４ ０９４７－８２－５５３０
54 大任町 教育課社会教育係 ０９４７－６３－２２４２ ０９４７－６３－３４２０
55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００（代） ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 ０９４７－２６－００３８ ０９４７－２６－２５２６
57 福智町 生涯学習・人権同和教育課 ０９４７－２８－２０４６ ０９４７－２８－５１６４
58 行橋市 生涯学習課 ０９３０－２５－９７１１ ０９３０－２４－３４４１

59 豊前市 教育課社会教育係　 総合政策課　総合政策係 ０９７９－８２－１１１１
０９７９－８２－５２４０
０９７９－８２－２５６０

60 みやこ町 生涯学習課 ０９３０－３３－３１１４ ０９３０－３３－２９２２
61 吉富町 教務課 ０９７９－２２－１９４４ ０９７９－２４－５４０６
62 築上町 生涯学習課 ０９３０－５２－０００１ ０９３０－５２－２７８６
63 上毛町 教育委員会教務課社会教育係 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－８４－８０２１
64 苅田町 生涯学習課 ０９３－４３４－２０４４ ０９３－４３６－３２３０
65 福岡市 生涯学習課 市民局公民館支援課 ０９２－７１１－４６５５（公民館支援課） ０９２－７３３－５５９５

66 北九州市 生涯学習部生涯学習課 ０９３－５８２－２３８５ ０９３－５８２－２３００

　問１　 生涯学習行政を所管する課、係、グループ等の名称（複数回答可）



　問２　社会教育行政を所管する課、係、グループ等の名称（複数回答可）
市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市
生涯学習課
スポーツ振興課
文化振興課

０９２－９１８－３５３５
０９２－９２５－４８０１
０９２－９２２－１９１１

０９２－９２３－０４１６
０９２－９２２－７５９３
０９２－９２２－１９１２

2 春日市 社会教育課 ０９２－５７５－４１２１ ０９２－５９３－７３８０
3 大野城市 文化学習課 ０９２－５８０－１９１１ ０９２－５０１－２２７０
4 太宰府市 生涯学習課生涯学習係 ０９２－９１８－５５００ ０９２－９１８－７０７０

5 宗像市 子ども課 市民活動交流室
０９４０－３６－１２１４
０９４０－３６－０３１１

０９４０－３７－１５２５
０９４０－３７－４１０１

6 前原市 生涯学習課 ０９２－３２３－１１１１　 ０９２－３２４－２０４９

7 古賀市
社会教育課
青少年総合センター
サンフレアこが（歴史資料館・図書

０９２－９４２－１３４７
０９２－９４２－０９０１
０９２－９４０－２６８３

8 那珂川町 社会教育課　社会教育担当 ０９２－９５２－２０９２　 ０９２－９５２－２０９３
9 粕屋町 社会教育課　　 ０９２－９３８－１４１０　 ０９２－９３８－５６０１

10 志免町 生涯学習課 ０９２－９３５－７１００ ０９２－９３５－７１４１
11 篠栗町 社会教育課 ０９２－９４８－２２２２ ０９２－９４８－２６３６
12 須恵町 社会教育課 ０９２－９３４－００３０ ０９２－９３４－００３５
13 新宮町 社会教育課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３
14 宇美町 社会教育課 ０９２－９３３－２６００ ０９２－９３３－２７４１
15 久山町 教育課生涯学習係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３

16 福津市
教育総務課文化財係
教育総務課図書館係

郷育推進課
０９４０－５２－４９６８
０９４０－４２－８０００
０９４０－５２－５３１１ ０９４０－５２－４４６９

17 二丈町 社会教育係 ０９２－３２５－１１８３ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 社会教育課 ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２４６６

19 直方市 庶務課
市民協働課 社会教育推進係
市民・人権同和対策課 人権啓発

０９４９－２５－２３２６ ０９４９－２２－０７８５

20 中間市 生涯学習課社会教育係 ０９３－２４６－６２２４
21 岡垣町 社会教育課 ０９３－２８２－１２１１ ０９３－２８２－６０２４
22 遠賀町 生涯学習課社会教育係 ０９３－２９３－１２３４ ０９３－２９３－０８０６
23 水巻町 生涯学習課 ０９３－２０１－４３２１ ０９３－２０１－０４１１
24 芦屋町 生涯学習課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５
25 小竹町 教育課社会教育係 ０９４９６－２－０４５２ ０９４９６－２－６８９９
26 宮若市 社会教育課 ０９４９－３２－０１２３ ０９４９－３２－０２２１
27 鞍手町 教育課社会教育班 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９
28 久留米市 文化観光部生涯学習推進課　 ０９４２－３０－７９７０ ０９４２－３０－７９７１
29 小郡市 生涯学習課・スポーツ振興課 ０９４２－７２－２１１１（内522） ０９４２－７３－５２２２※生涯学習課

30 朝倉市 生涯学習課生涯学習推進係 ０９４６－２２－２３４８ ０９４６－２２－２８１１
31 東峰村 教育課社会教育係　 ０９４６－７２－２３０１　 ０９４６－７２－２３０２
32 筑前町 生涯学習課生涯学習係、公民館係、スポーツ・文化振興係 ０９４６－２４－８７６２　 ０９４６－２３－１０３４
33 うきは市 生涯学習課社会教育係 ０９４３－７５－３３４３ ０９４３－７６－４７２４
34 大刀洗町 生涯学習課生涯学習係 ０９４７－７７－２６７０ ０９４２－７７－２７２０
35 大牟田市 生涯学習課社会教育担当 ０９４４－４１－２８６４　　　 ０９４４－４１－２２１０
36 柳川市 生涯学習課生涯学習係 ０９４４－７７－８８３４ ０９４４－７４－２７０７
37 八女市 社会教育課　社会教育係 ０９４３－２３－１９８２ ０９４３－２４－４３３１
38 筑後市 協働推進部　社会教育課　社会教育係 ０９４２－５３－４１１１(内431) ０９４２－５３－４２１６
39 大川市 生涯学習課　 ０９４４－８７－２１０１　 ０９４４－８６－８４７９
40 大木町 教育課生涯学習係 ０９４４－３２－１２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 事務局　社会教育係 ０９４３－２３－５１４２ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 ０９４３－４７－３１１１ ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 ０９４３－４２－０２９７ ０９４３－４２－４６５０
44 広川町 生涯学習係 ０９４３－３２－００９３ ０９４３－３２－４２７８
45 星野村 社会教育係 ０９４３－５２－３７０７ ０９４３－５２－２４９５
46 みやま市 生涯学習課：生涯学習係・スポーツ振興係、市立図書館 ０９４４－６４－２１６５ ０９４４－６４－２１７０

47 飯塚市

生涯学習課
中央公民館
文化財保護課
スポーツ振興課
人権童話教育課

０９４８－２２－３２７４
０９４８－２２－３２７４
０９４８－２５－２９３０
０９４８－２２－６７９９F
０９４８－２２－０３８０内351

０９４８－２２－３６０９
０９４８－２２－３６０９
０９４８－２５－２９３０
０９４８－２６－１１７９
０９４８－２９－５４４０

48 田川市 生涯学習課、文化課
０９４７－４４－５１１０
０９４７－４４－０３８４

０９４７－４９－３０８５
０９４７－４４－０３８４

49 嘉麻市 生涯学習課社会教育係 ０９４８－５７－３１５７ ０９４８－５７－２６１８
50 桂川町 社会教育課社会教育係 ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７
51 香春町 教育課社会教育係 ０９４７－３２－８４１０ ０９４７－３２－２５１３
52 赤村 教務課 ０９４７－６２－３００３ ０９４７－６２－３０１７
53 添田町 生涯学習係 ０９４７－８２－５９６４ ０９４７－８２－５５３０
54 大任町 教育課社会教育係 ０９４７－６３－２２４２ ０９４７－６３－３４２０
55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００（内410） ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 ０９４７－２６－００３８ ０９４７－２６－２５２６
57 福智町 生涯学習・人権同和教育課 ０９４７－２８－２０４６ ０９４７－２８－５１６４
58 行橋市 生涯学習課 ０９３０－２５－９７１１ ０９３０－２４－３４４１
59 豊前市 教育課社会教育係　 ０９７９－８２－１１１１ ０９７９－８２－５２４０
60 みやこ町 生涯学習課 ０９３０－３３－３１１４ ０９３０－３３－２９２２
61 吉富町 教務課 ０９７９－２２－１９４４ ０９７９－２４－５４０６
62 築上町 生涯学習課 ０９３０－５２－０００１ ０９３０－５２－２７８６
63 上毛町 教務課社会教育係 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－８４－８０２１
64 苅田町 生涯学習課 ０９３－４３４－２０４４ ０９３－４３６－３２３０
65 福岡市 生涯学習課 ０９２－７１１－４６５５ ０９２－７３３－５５３８

66 北九州市 生涯学習部生涯学習課 企画文化局文化振興課、スポーツ振興課 ０９３－５８２－２３８５ ０９３－５８２－２３００



　問３　青少年教育に関することは、どの部署が所管していますか。（学校教育以外、複数回答可）
市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市 生涯学習課青少年担当 ０９２－９１８－３５３５ ０９２－９２３－０４１６

2 春日市 社会教育課 地域づくり課
０９２－５７５－４１２１
０９２－５８４－１１１７

０９２－５９３－７３８０
０９２－５８４－１１５３

3 大野城市 こども未来課 ０９２－５８０－１８１１ ０９２－５７３－７７９１
4 太宰府市 生涯学習課生涯学習係 ０９２－９１８－５５００ ０９２－９１８－７０７０
5 宗像市 子ども課 ０９４０－３６－１２１４ ０９４０－３７－１５２５
6 前原市 生涯学習課 ０９２－３２３－１１１１　 ０９２－３２４－２０４９
7 古賀市 青少年総合センター ０９２－９４２－０９０１ ０９２－９４３－２６１６
8 那珂川町 社会教育課　社会教育担当 ０９２－９５２－２０９２ ０９２－９５２－２０９３
9 粕屋町 社会教育課　　 ０９２－９３８－１４１０　 ０９２－９３８－５６０１

10 志免町 生涯学習課 ０９２－９３５－７１００ ０９２－９３５－７１４１
11 篠栗町 社会教育課 ０９２－９４８－２２２２ ０９２－９４８－２６３６
12 須恵町 社会教育課 ０９２－９３４－００３０ ０９２－９３４－００３５
13 新宮町 社会教育課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３
14 宇美町 社会教育課 ０９２－９３３－２６００ ０９２－９３３－２７４１
15 久山町 教育課生涯学習係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３
16 福津市 郷育推進課　 ０９４０－５２－５３１１ ０９４０－５２－４４６９
17 二丈町 社会教育係 ０９２－３２５－１１７８ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 社会教育課 ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２４６６
19 直方市 市民協働課社会教育推進係 ０９４９－２５－２３２６ ０９４９－２２－０７８５
20 中間市 生涯学習課社会教育係 ０９３－２４６－６２２４ ０９３－２４４－１３８４
21 岡垣町 社会教育課 ０９３－２８２－１２１１ ０９３－２８２－６０２４
22 遠賀町 生涯学習課社会教育係 ０９３－２９３－１２３４ ０９３－２９３－０８０６
23 水巻町 生涯学習課 ０９３－２０１－４３２１ ０９３－２０１－０４１１
24 芦屋町 生涯学習課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５
25 小竹町 教育課社会教育係 ０９４９６－２－０４５２ ０９４９６－２－６８９９
26 宮若市 社会教育課 ０９４９－３２－０１２３ ０９４９－３２－０２２１
27 鞍手町 教育課社会教育班 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９

28 久留米市 教育部青少年育成課 文化観光部生涯学習推進課
０９４２－３５－３８０６
０９４２－３０－７９７０ ０９４２－３０－７９７１

29 小郡市 生涯学習課 福祉課 ０９４２－７２－２１１１（内522） ０９４２－７３－５２２２※生涯学習課

30 朝倉市 生涯学習課生涯学習推進係 ０９４６－２２－２３４８ ０９４６－２２－２８１１
31 東峰村 教育課社会教育係　 ０９４６－７２－２３０１　 ０９４６－７２－２３０２
32 筑前町 生涯学習課公民館係、生涯学習係 ０９４６－２４－８７６２ ０９４６－２３－１０３４
33 うきは市 生涯学習課社会教育係 ０９４３－７５－３３４３ ０９４３－７６－４７２４
34 大刀洗町 生涯学習課　生涯学習係 ０９４２－７７－２６７０ ０９４２－７７－２７２０
35 大牟田市 生涯学習課青少年教育担当 ０９４４－５２－５２８５　　　 ０９４４－４３－１２１４
36 柳川市 生涯学習課生涯学習係 ０９４４－７７－８８３４ ０９４４－７４－２７０７
37 八女市 社会教育課　社会教育係 生涯学習まちづくり課生涯学習推進係 ０９４３－２３－１９８２・２３－１３１８ ０９４３－２４－４３３１・２２－２１８６

38 筑後市 協働推進部社会教育課社会教育係 ０９４２－５３－４１１１(内431) ０９４２－５３－４２１６
39 大川市 生涯学習課 ０９４４－８７－２１０１ ０９４４－８６－８４７９
40 大木町 教育課生涯学習係 ０９４４－３２－１２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 社会教育係 ０９４３－２３－５１４２ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 ０９４３－４７－３１１１　 ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 ０９４３－４２－０２９７ ０９４３－４２－４６５０
44 広川町 生涯学習係 ０９４３－３２－００９３ ０９４３－３２－４２７８
45 星野村 社会教育係 ０９４３－５２－３７０７ ０９４３－５２－２４９５
46 みやま市 生涯学習課：生涯学習係 ０９４４－６４－２１６５ ０９４４－６４－２１７０

47 飯塚市
生涯学習課
中央公民館

０９４８－２２－３２７４
０９４８－２２－３２７４

０９４８－２２－３６０９
０９４８－２２－３６０９

48 田川市 生涯学習課 ０９４７－４４－５１１０ ０９４７－４９－３０８５
49 嘉麻市 生涯学習課 ０９４８－５７－３１５７ ０９４８－５７－２６１８
50 桂川町 社会教育課社会教育係 ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７
51 香春町 教育課社会教育係 ０９４７－３２－８４１０ ０９４７－３２－２５１３
52 赤村 教務課 ０９４７－６２－３００３ ０９４７－６２－３０１７
53 添田町 教務課生涯学習係 ０９４７－８２－５９６４ ０９４７－８２－５５３０
54 大任町 教育課社会教育係 ０９４７－６３－２２４２ ０９４７－６３－３４２０
55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００（内410） ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 ０９４７－２６－００３８ ０９４７－２６－２５２６
57 福智町 生涯学習・人権同和教育課　生涯学数係 ０９４７－２８－２０４６ ０９４７－２８－５１６４
58 行橋市 生涯学習課 ０９３０－２５－９７１１ ０９３０－２４－３４４１

59 豊前市 教育課社会教育係　 総合政策課総合政策係　 ０９７９－８２－１１１１
０９７９－８２－５２４０
０９７９－８２－２５６０

60 みやこ町 生涯学習課 ０９３０－３３－３１１４ ０９３０－３３－２９２２
61 吉富町 教務課 ０９７９－２２－１９４４ ０９７９－２４－５４０６
62 築上町 生涯学習課 ０９３０－５２－０００１ ０９３０－５２－２７８６
63 上毛町 教育委員会教務課社会教育係 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－８４－８０２１
64 苅田町 生涯学習課 ０９３－４３４－２０４４ ０９３－４３６－３２３０
65 福岡市 生涯学習課 子ども未来局子ども育成課　体験・交流推進課 ０９２－７１１－４２３６（子ども育成課） ０９２－７３３－５７３６
66 北九州市 子ども家庭局青少年課 ０９３－５８２－２３９２ ０９３－５８２－２０７０



市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市 生涯学習課生涯学習推進担当 子育て支援課 ０９２－９２３－１１１１ ０９２－９２３－５３９１

2 春日市 社会教育課 子育て支援課
０９２－５７５－４１２１
０９２－５８４－１０１０

０９２－５９３－７３８０
０９２－５８４－７７３９

3 大野城市 文化学習課・教育指導室 子育て支援課
０９２－５８０－１９１１
０９２－５８０－１９０９
０９２－５８０－１８６２

０９２－５０１－２２７０
０９２－５０１－２２７０
０９２－５７３－８０８３

4 太宰府市 生涯学習課生涯学習係 子育て支援課子育て支援係、支援センター係
０９２－９２１－２１２１
０９２－９１９－６００１

０９２－９２１－１６０１
０９２－９１９－６０１６

5 宗像市 子ども課 ０９４０－３６－１２１４ ０９４０－３７－１５２５

6 前原市 生涯学習課　 子ども課　子育て支援センター
０９２－３２３－１１１１
０９２－３２１－０４６４

０９２－３２４－２０４９

7 古賀市 社会教育課 保健福祉部こども政策課 ０９２－９４２－１１５７
8 那珂川町 社会教育課社会教育担当　 子育て支援課子育て支援担当　 ０９２－９５２－２０９２　 ０９２－９５２－２０９３

9 粕屋町 社会教育課 子育て支援課　
０９２－９３８－２３１１
０９２－９３８－１４１０

０９２－９３８－５６０１

10 志免町 子育て支援課 ０９２－９３５－１００１ ０９２－９３５－２６９７
11 篠栗町 こども育成課 ０９２－９４７－１１１１ ０９２－９４７－７９７７
12 須恵町 子ども教育課、社会教育課 ０９２－９３２－１１５１ ０９２－６３３－６５７９
13 新宮町 社会教育課 健康福祉課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３

14 宇美町 社会教育課 健康福祉課子育て支援係
０９２－９３３－２６００
０９２－９３３－０７９７

０９２－９３３－２７４１
０９２－９３３－０２１０

15 久山町 教育課生涯学習係 健康福祉課子育て支援係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３

16 福津市
郷育推進課
子ども課

０９４０－５２－５３１１
０９４０－４３－８１２４

17 二丈町 健康福祉課 ０９２－３２５－１１１５ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 健康福祉課 ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２７０７
19 直方市 健康福祉課　児童・母子福祉課 ０９４９－２５－２１３３ ０９４９－２５－２１３５
20 中間市 子ども育成課 ０９３－２４６－６２４８ ０９３－２４４－０５７９

21 岡垣町 社会教育課 こども未来課 ０９３－２８２－１２１１
０９３－２８２－６０２４
０９３－２８２－０２７７

22 遠賀町 生涯学習課社会教育係 福祉課健康対策係 ０９３－２９３－１２３４　　 ０９３－２９３－０８０６

23 水巻町 生涯学習課　中央公民館 福祉課　子育て支援センター
０９３－２０１－４３２１
０９３－２０３－５７７２

０９３－２０３－５８０６

24 芦屋町 生涯学習課 福祉課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５

25 小竹町 教育課社会教育係 福祉課福祉係
０９４９６－２－０４５２
０９４９６－２－１２１９

０９４９６－２－６８９９
０９４９６－２－１１４０

26 宮若市 社会教育課 民生部人権福祉課
０９４９－３２－０１２３
０９４９－３２－０５１７

０９４９－３２－０２２１

27 鞍手町 教育課社会教育班 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９
28 久留米市 子育て支援部子ども育成課 ０９４２－３０－９２２７ ０９４２－３０－９７１０
29 小郡市 生涯学習課 福祉課・健康課 ０９４２－７２－２１１１（内522） ０９４２－７３－５２２２※生涯学習課
30 朝倉市 生涯学習課　生涯学習推進係 福祉事務所　児童・母子福祉係 ０９４６－２２－１１１１ ０９４６－２２－５１９９（福祉事務所）
31 東峰村 教育課社会教育係 住民福祉課福祉係 ０９４６－７２－２３１１　　 ０９４６－７２－２０３８
32 筑前町 生涯学習課 こども未来課、子育て支援センター ０９４６－２４－８７６２　 ０９４６－２３－１０３４
33 うきは市 生涯学習課社会教育係・公民館係 福祉課子育て支援係 ０９４３－７５－３３４３ ０９４３－７６－４７２４

34 大刀洗町 生涯学習課生涯学習係 健康福祉課　子育て支援係
０９４２－７７－２６７０
０９４２－７７－２２６６

０９４２－７７－２７２０
０９４２－７７－３０６３

35 大牟田市 生涯学習課青少年教育担当 保健福祉部児童家庭課
０９４４－５２－５２８５
０９４４－４１－２６６１

０９４４－４３－１２１４
０９４４－４１－２５５２

36 柳川市 保健福祉部子育て支援課 ０９４４－７７－８５２３ ０９４４－７４－１３７４
37 八女市 社会教育課　社会教育係 男女共同参画・子育て支援課　こども係 ０９４３－２３－１９８２・２３－１３５１ ０９４３－２４－４３３１・２２－７０９９

38 筑後市
子育て：福祉事務所 社会福祉課係
家庭教育：筑後市中央公民館

０９４２－５３－４１１１(内224)
０９４２－５３－２１７８

０９４２－５３－１５８９
０９４２－５３－４２１６

39 大川市 生涯学習課 福祉事務所（子育て支援センター）
０９４４－８７－２１０１
０９４４－８６－３８１２

０９４４－８６－８４７９
０９４４－８６－３８１４

40 大木町 教育課生涯学習係 税務町民課子育て支援係 ０９４４－３２－１２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 社会教育係 健康福祉課児童保育所係 ０９４３－２３－５１４８ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 住民福祉課 福祉係　 ０９４３－４７－３１１１ ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 福祉課福祉係 ０９４３－４２－１１１１ ０９４３－４２－４５９１

44 広川町 生涯学習係 健康福祉課母子・福祉係
０９４３－３２－００９３
０９４３－３２－１１１３

０９４３－３２－４２７８

45 星野村 社会教育係 住民課福祉係 ０９４３－５２－３１１１ ０９４３－５２－３２８３

46 みやま市 生涯学習課：生涯学習係 福祉事務所：児童福祉係
０９４４－６４－２１６５
０９４４－６４－１５１８

０９４４－６４－２１７０
０９４４－６４－１５１９

47 飯塚市
生涯学習課
中央公民館

児童育成課
保育課

生涯学習課０９４８－２２－３２７４
中央公民館０９４８－２２－３２７４
児童育成課０９４８－２２－５５００
保育課０９４８－２２－５５００(内474)

生涯学習課０９４８－２２－３６０９
中央公民館０９４８－２２－３２７４
児童育成課０９４８－２１－９５０８
保育課０９４８－２１－９５０８

48 田川市 生涯学習課 福祉部子育て支援課
０９４７－４４－５１１０
０９４７－４４－２０００（内321）

０９４７－４９－３０８５
０９４７－４４－２１２３

49 嘉麻市 生涯学習課 子ども育成課
０９４８－５７－３１５７
０９４８－５３－１１１５

０９４８－５７－２６１８
０９４８－５３－１１４９

50 桂川町 社会教育課社会教育係 健康福祉課健康づくり係（子育て支援） ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７

51 香春町 教育課　社会教育係 福祉課子育て支援係
０９４７－３２－８４１０
０９４７－３２－８４０１

０９４７－３２－２５１３
０９４７－３２－４８１５(代）

52 赤村 教務課 ０９４７－６２－３００３ ０９４７－６２－３０１７
53 添田町 生涯学習児童館 ０９４７－８２－３４０２ ０９４７－８２－３４０２

54 大任町 教育課社会教育係 住民課福祉係
０９４７－６３－２２４２
０９４７－６３－３０００

０９４７－６３－３４２０
０９４７－６３－３８１３

55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００（内410） ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 住民課(保健センター） ０９４７－４９－９０２０ ０９４７－２６－０２８４
57 福智町 福祉課子育て支援センター ０９４７－２２－２４０１ ０９４７－２２－２４０１
58 行橋市 地域福祉課 ０９３０－２５－１１１１ ０９３０－２２－７９５２

59 豊前市 教育課社会教育係 総合政策課　総合政策係 ０９７９－８２－１１１１
０９７９－８２－５２４０
０９７９－８２－２５６０

60 みやこ町 生涯学習課 住民課児童係 ０９３０－３２－２５１０ ０９３０－３２－４５６３
61 吉富町 教務課（家庭教育支援） 県境福祉課(子育て支援） ０９７９－２４－１１２３ ０９７９－２４－３２１９

62 築上町 生涯学習課 福祉課
０９３０－５２－０００１
０９３０－５６－０３００

０９３０－５２－２７８６

63 上毛町 教務課社会教育係 住民課住民福祉係 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－８４－８０２１
64 苅田町 生涯学習課 健康福祉課 ０９３－４３４－１１１１ ０９３－４３６－３２３０
65 福岡市 生涯学習課 子ども未来局地域子育て支援課 ０９２－７１１－４１１４（地域子育て支援課０９２－７３３－５５３４

66 北九州市 生涯学習部生涯学習課 子ども家庭局子育て支援課 ０９３－５８２－２４１０ ０９３－５８２－５１４５

　問４　子育て支援・家庭教育支援に関することは、どの部署が所管していますか。（学校教育以外、複数回答可）



　問５－１ 　地域コミュニティづくりに関することは、主にどの部署が所管していますか。（複数回答可）
市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市 生涯学習課生涯学習推進担当 まちづくり支援課
０９２－９１８－３５３５
０９２－９２３－１１１１

０９２－９２３－０４１６
０９２－９２９－０４８１

2 春日市 地域づくり課 ０９２－５８４－１１１７ ０９２－５８４－１１５３
3 大野城市 新コミュニティ課 ０９２－５８０－１８３７ ０９２－５７３－７７９１
4 太宰府市 協働のまち推進課地域コミュニティ推進係 ０９２－９２１－２１２１ ０９２－９２１－１６０１
5 宗像市 コミュニティ課 ０９４０－３６－５３９４ ０９４０－３６－０２７０
6 前原市 経営企画課　　　 ０９２－３２３－１１１１ ０９２－３２４－０２３９
7 古賀市 市民部市民共働課 ０９２－９４２－１１１１
8 那珂川町 まちづくり課まちづくり担当 ０９２－９５３－２２１１ ０９２－９５３－０６８８
9 粕屋町 ０９２－９３８－１４１０　　　 ０９２－９３８－５６０１

10 志免町 生涯学習課 ０９２－９３５－７１００ ０９２－９３５－７１４１
11 篠栗町 まちづくり課 ０９２－９４７－１１１１ ０９２－９４７－７９７７
12 須恵町 まちづくり課 ０９２－９３２－１１５１ ０９２－９３３－６５７９
13 新宮町 社会教育課 総務課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３

14 宇美町 社会教育課
総務課
地域振興課

０９２－９３３－２６００
０９２－９３２－１１１１
０９２－９３４－２２０３

０９２－９３３－２７４１
０９２－９３３－７５１２
０９２－９３３－７５１２

15 久山町 教育課生涯学習係 総務課行政係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３
16 福津市 郷づくり支援室　　 ０９４０－５２－４９１３　 ０９４０－５２－４４６９
17 二丈町 社会教育課 ０９２－３２５－１１１５ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 企画課 ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２７０７
19 直方市 市民協働課協働推進係 ０９４９－２５－２２２３ ０９４９－２４－３８１２
20 中間市 市民協働課 ０９３－２４６－２０１７ ０９３－２４６－２１７６

21 岡垣町 公民館 地域づくり課
０９３－２８２－０１６２
０９３－２８２－１２１１

０９３－２８２－３３３０
０９２－２８２－１３１０

22 遠賀町 生涯学習課社会教育係 まちづくり課企画係　 ０９３－２９３－１２３４ ０９３－２９３－０８０６
23 水巻町 総務課 ０９３－２０１－４３２１ ０９３－２０１－４４２３
24 芦屋町 生涯学習課 地域づくり課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５
25 小竹町 企画課企画係 ０９４９６－２－１２１４ ０９４９６－２－１１４０
26 宮若市 総務企画部企画財政課 ０９４９－３２－０５１２
27 鞍手町 教育課社会教育班、学校教育企画財政課、福祉人権課 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９
28 久留米市 市民部市民活動振興室 ０９４２－３０－９０１４　 ０９４２－３０－９７１１
29 小郡市 生涯学習課 総務課 ０９４２－７２－２１１１（内522） ０９４２－７３－５２２２※生涯学習課

30 朝倉市 企画政策課コミュニティ推進係 ０９４６－２２－１１１１ ０９４６－２３－１５３０（企画政策課）

31 東峰村 教育課社会教育係　 総務課庶務係 ０９４６－７２－２３１１ ０９４６－７２－２０３８
32 筑前町 総務課 ０９４６－４２－３１１１ ０９４６－４２－２０１１
33 うきは市 生涯学習課社会教育係・公民館係 総務課総務法制課 ０９４３－７５－３３４３ ０９４３－４６－４７２４
34 大刀洗町 総務課　地域づくり係 ０９４２－７７－０１０１ ０９４２－７７－３０６３

35 大牟田市 事務局教育部生涯学習課社会教育担当
企画総務部市民協働推進室
市民部市民生活課

０９４４－４１－２８６４
０９４４－４１－２６１４
０９４４－４１－２６０１

０９４４－４１－２２１０
０９４４－４１－２５５２
０９４４－４１－２５５２

36 柳川市 総務部総務課市民協働推進係 ０９４４－７７－８４１９ ０９４４－７４－１３７４
37 八女市 生涯学習まちづくり課まちづくり推進係 ０９４３－２３－１３１４ ０９４３－２２－２１８６
38 筑後市 協働推進部地域支援課地域づくり支援係 ０９４２－５３－４１１１(内151) ０９４２－５３－４２１６
39 大川市 まちづくり推進課　 ０９４４－８７－２１０１ ０９４４－８８－１７７６
40 大木町 教育課生涯学習係 ０９４４－３２－１２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 事務局社会教育係 企画財政課企画係 ０９４３－２３－４９４９ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 総務課企画係 ０９４３－４７－３１１１ ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 企画課企画係 ０９４３－４２－１１１１　 ０９４３－４２－４５９１

44 広川町 生涯学習係 企画財政課企画調整係
０９４３－３２－００９３
０９４３－３２－０１０６

０９４３－３２－４２７８
０９４３－３２－５１６４

45 星野村 社会教育係 企画課企画係 ０９４３－５２－３７０７ ０９４３－５２－２４９５

46 みやま市 生涯学習課：生涯学習係 企画調整課：地域振興係
０９４４－６４－２１６５
０９４４－６４－１５０４

０９４４－６４－２１７０
０９４４－６４－１５０７

47 飯塚市 中央公民館 市民活動推進課
０９４８－２２－３２７４
０９４８－２２－５５００(内

０９４８－２２－３６０９
０９４８－２１－２０６６

48 田川市 生涯学習課 総務部総務防災課
０９４７－４４－５１１０
０９４７－４４－２０００(内

０９４７－４９－３０８５

49 嘉麻市 生涯学習課 企画調整課
０９４８－５７－３１５７
０９４８－６２－５６６１

０９４８－５７－２６１８

50 桂川町 社会教育課社会教育係 ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７
51 香春町 教育課生涯学習係 ０９４７－３２－８４１０ ０９４７－３２－２５１３
52 赤村 総務課 ０９４７－６２－３０００ ０９４７－６２－３００７
53 添田町 総務課企画情報係 ０９４７－８２－５９６５ ０９４７－８２－２８６９
54 大任町 教育課社会教育係 ０９４７－６３－２２４２ ０９４７－６３－３４２０
55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００（内410） ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 ０９４７－２６－００３８ ０９４７－２６－２５２６
57 福智町 人権同和対策課隣保館係 ０９４７－２２－３７３６
58 行橋市 生涯学習課 ０９３０－２５－９７１１ ０９３０－２４－３４４１

59 豊前市 教育課　社会教育係 総合政策課総合政策係 ０９７９－８２－１１１１
０９７９－８２－５２４０
０９７９－８２－２５６０

60 みやこ町 生涯学習課 健康づくり課 ０９３０－３２－２７２５ ０９３０－３２－４５６３
61 吉富町
62 築上町 生涯学習課 ０９３０－５２－０００１ ０９３０－５２－２７８６
63 上毛町 企画情報課 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－７２－４６６４
64 苅田町 生涯学習課 総合政策課 ０９３－４３４－１１１１ ０９３－４３６－３２３０
65 福岡市 市民局コミュニティ推進課 ０９２－７３３－５１６１ ０９２－７３３－５５９５

66 北九州市 総務市民局地域振興課 ０９３－５８２－２１１１ ０９３－５６２－１３０７



　問５－２　 今後のコミュニティ作りの方針は、どの様に考えていますか。
市町村名 ア イ ウ エ オ

1 筑紫野市 ○
2 春日市 ○
3 大野城市 ○ ○ ○
4 太宰府市 ○
5 宗像市 ○
6 前原市 ○
7 古賀市 ○
8 那珂川町 ○　 ○
9 粕屋町

10 志免町 ○
11 篠栗町 ○
12 須恵町 ○
13 新宮町 ○
14 宇美町 ○ ○
15 久山町 ○ ＊複数回答している市町村もあります。
16 福津市 ○
17 二丈町 ○
18 志摩町 ○
19 直方市 ○
20 中間市 ○
21 岡垣町 ○
22 遠賀町 ○
23 水巻町 ○
24 芦屋町 ○ ○
25 小竹町 ○
26 宮若市 ○
27 鞍手町 ○　 ○
28 久留米市 ○
29 小郡市 ○ ○
30 朝倉市 ○
31 東峰村 ○
32 筑前町 ○
33 うきは市 ○
34 大刀洗町 ○
35 大牟田市 ○ ○
36 柳川市 ○
37 八女市 ○
38 筑後市 ○
39 大川市 ○
40 大木町 ○ ○
41 立花町 ○
42 矢部村 ○
43 黒木町 ○
44 広川町 ○ ○ ○ ○
45 星野村 ○
46 みやま市 ○ ○
47 飯塚市 ○
48 田川市 ○
49 嘉麻市 ○
50 桂川町 ○
51 香春町 ○
52 赤村 ○
53 添田町 ○ ○　　 ○
54 大任町 ○
55 川崎町 ○
56 糸田町 ○
57 福智町
58 行橋市 ○
59 豊前市 ○
60 みやこ町 ○ ○
61 吉富町
62 築上町 ○
63 上毛町 ○
64 苅田町 ○ ○
65 福岡市 ○
66 北九州市 ○

分類 内容

ア 小学校や中学校区を単位として

イ 公立公民館を単位として

ウ 自治公民館を中心として

エ 行政区（町内会等）を中心として

オ その他



　問６ー１　＜公立公民館＞ 公民館に関することは、どの部署が所管していますか。（複数回答可）
市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市 記載なし
2 春日市 社会教育課 ０９２－５７５－４１２１ ０９２－５９３－７３８０
3 大野城市 公立公民館（中央公民館）は存在せず

4 太宰府市 中央公民館 ０９２－９２１－２１０１ ０９２－９２１－２１０１
5 宗像市 市民活動推進課 ０９４０－３６－１５４０ ０９４０－３６－０２７０
6 前原市 生涯学習課　 ０９２－３２３－１１１１　 ０９２－３２４－２０４９
7 古賀市 社会教育課公民館係 ０９２－９４４－１９３１
8 那珂川町 社会教育課社会教育担当 ０９２－９５２－２０９２　 ０９２－９５２－２０９３
9 粕屋町 社会教育課 ０９２－９３８－１４１０　 ０９２－９３８－５６０１

10 志免町 生涯学習課 ０９２－９３５－７１００ ０９２－９３５－７１４１
11 篠栗町 社会教育課 ０９２－９４８－２２２２ ０９２－９４８－２６３６
12 須恵町 社会教育課 ０９２－９３４－００３０ ０９２－９３４－００３５
13 新宮町 社会教育課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３
14 宇美町 社会教育課 ０９２－９３３－２６００ ０９２－９３３－２７４１
15 久山町 教育課生涯学習係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３
16 福津市 郷育推進課　 ０９４０－４３－２１００ ０９４０－４３－２８６８
17 二丈町 社会教育係 ０９２－３２５－１１８３ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 社会教育課 ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２４６６
19 直方市 市民協働課社会教育推進係 ０９４９－２５－２３２６ ０９４９－２２－０７８５
20 中間市 中央公民館 ０９３－２４６－２３２１ ０９３－２４６－０２７７
21 岡垣町 公民館 ０９３－２８２－０１６２ ０９３－２８２－３３３０
22 遠賀町 生涯学習課公民館係 ０９３－２９３　－１２３４　 ０９３　－２９３－５５３３
23 水巻町 中央公民館 ０９３－２０１－４３２１ ０９３－２０１－０４１１
24 芦屋町 生涯学習課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５
25 小竹町 教育課社会教育係 ０９４９６－２－０４５２ ０９４９６－２－６８９９
26 宮若市 社会教育課 ０９４９－３２－０１２３ ０９４９－３２－０２２１
27 鞍手町 教育課社会教育班 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９
28 久留米市 文化観光部生涯学習推進課 ０９４２－３０－７９７０ ０９４２－３０－７９７１
29 小郡市 生涯学習課 ０９４２－７２－２１１１（内522） ０９４２－７３－５２２２※生涯学習課

30 朝倉市 生涯学習課生涯学習推進係 ０９４６－２２－２３４８ ０９４６－２２－２８１１
31 東峰村 教育課社会教育係　　 ０９４６－７２－２３０１　　 ０９４６－７２－２３０２
32 筑前町 生涯学習課公民館係 ０９４６－２４－８７６２ ０９４６－２３－１０３４
33 うきは市 生涯学習課公民館係 ０９４３－７７－７４７６ ０９４３－７７－８３７０
34 大刀洗町 生涯学習課　生涯学習係 ０９４２－７７－２６７０ ０９４２－７７－２７２０
35 大牟田市 事務局教育部生涯学習課社会教育担当 ０９４４－４１－２８６４　　　　０９４４－４１－２２１０
36 柳川市 生涯学習課生涯学習係 ０９４４－７７－８８３４ ０９４４－７４－２７０７
37 八女市 生涯学習まちづくり課生涯学習推進係 ０９４３－２３－１３１８ ０９４３－２２－２１８６
38 筑後市 中央公民館 ０９４２－５３－２１７８ ０９４２－５３－４２１６
39 大川市 中央公民館（大川市文化センター　） ０９４４－８８－００１５　 ０９４４－８８－００１７
40 大木町 教育課生涯学習係 ０９４４－３２－１２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 事務局人づくり学習係　 ０９４３－３７－１５２２ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 ０９４３－４７－３１１１ ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 ０９４３－４２－０２９７ ０９４３－４２－４６５０
44 広川町 生涯学習係 ０９４３－３２－００９３ ０９４３－３２－４２７８
45 星野村 社会教育係 ０９４３－５２－３７０７ ０９４３－５２－２４９５
46 みやま市 生涯学習課生涯学習係 ０９４４－６４－２１６５ ０９４４－６４－２１７０
47 飯塚市 中央公民館 ０９４８－２２－３２７４ ０９４８－２２－３６０９
48 田川市 生涯学習課　公民館・スポーツ係 ０９４７－４４－５１１０ ０９４７－４９－３０８５
49 嘉麻市 生涯学習課中央公民館係 ０９４８－５７－００８０ ０９４８－５７－３６６１
50 桂川町 社会教育課社会教育係 ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７
51 香春町 教育課生涯学習係 ０９４７－３２－８４１０ ０９４７－３２－２５１３
52 赤村 教務課 ０９４７－６２－３００３ ０９４７－６２－３０１７
53 添田町 生涯学習係　公民館 ０９４７－８２－０６１６ ０９４７－８２－０６１６
54 大任町 教育課社会教育係 ０９４７－６３－２２４２ ０９４７－６３－３４２０
55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００（内410） ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 ０９４７－２６－００３８ ０９４７－２６－２５２６
57 福智町 公民館兼社会体育課公民館係 ０９４７－２８－４１００ ０９４７－２８－４５６５
58 行橋市 生涯学習課 ０９３０－２５－９７１１ ０９３０－２４－３４４１
59 豊前市 教育課社会教育係   ０９７９－８２－１１１１ ０９７９－８２－５２４０
60 みやこ町 生涯学習課 ０９３０－３３－３１１４ ０９３０－３３－２９２２
61 吉富町 教務課 ０９７９－２２－１９４４ ０９７９－２４－５４０６
62 築上町 生涯学習課 ０９３０－５２－０００１ ０９３０－５２－２７８６
63 上毛町 教育委員会教務課社会教育係 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－８４－８０２１
64 苅田町 生涯学習課 ０９３－４３４－２０４４ ０９３－４３６－３２３０
65 福岡市 市民局公民館支援課 ０９２－７１１－４６５８ ０９２－７３３－５５９５
66 北九州市 総務市民局市民センター室 ０９３－５８２－２９９１ ０９３－５６２－１３０７



　問６ー２　＜自治公民館＞ 公民館に関することは、どの部署が担当していますか。（複数回答可）

市町村名 教育委員会 首長部局 TEL FAX

1 筑紫野市 生涯学習課 ０９２－９１８－３５３５ ０９２－９２３－０４１６
2 春日市 地域づくり課 ０９２－５８４－１１１７ ０９２－５８４－１１５３

3 大野城市 【生涯学習活動・公民館活動】＝文化学習課 【地域づくり・公民館施設の維持管理】＝新コミュニティ課
０９２－５８０－１９１１
０９２－５８０－１８３７

０９２－５７３－７７９１

4 太宰府市 中央公民館 ０９２－９２１－２１０１ ０９２－９２１－２１０１
5 宗像市 市民活動推進課 ０９４０－３６－１５４０ ０９４０－３６－０２７０
6 前原市 記載なし
7 古賀市 社会教育課　公民館係 ０９２－９４４－１９３１
8 那珂川町 社会教育課　社会教育担当 ０９２－９５２－２０９２　 ０９２－９５２－２０９３
9 粕屋町 社会教育課 ０９２－９３８－１４１０　 ０９２－９３８－５６０１

10 志免町 生涯学習課 ０９２－９３５－７１００ ０９２－９３５－７１４１
11 篠栗町 社会教育課 ０９２－９４８－２２２２ ０９２－９４８－２６３６
12 須恵町 社会教育課 ０９２－９３４－００３０ ０９２－９３４－００３５
13 新宮町 社会教育課 ０９２－９６２－５１１１ ０９２－９６２－５３３３
14 宇美町 社会教育課 ０９２－９３３－２６００ ０９２－９３３－２７４１
15 久山町 教育課生涯学習係 ０９２－９７６－１１１１ ０９２－９７６－２４６３
16 福津市 郷育推進課　 ０９４０－４３－２１００ ０９４０－４３－２８６８
17 二丈町 社会教育係 ０９２－３２５－１１８３ ０９２－３２５－０１７９
18 志摩町 社会教育課（公立公民館） ０９２－３２７－１１１１ ０９２－３２７－２４６６
19 直方市 市民協働課社会教育推進係 ０９４９－２５－２３２６ ０９４９－２２－０７８５

20 中間市 生涯学習課・中央公民館
０９３－２４６－６２２４
０９３－２４６－２３２１

０９３－２４４－１３８４
０９３－２４６－０２７７

21 岡垣町 公民館 ０９３－２８２－０１６２ ０９３－２８２－３３３０
22 遠賀町 生涯学習課公民館係 ０９３－２９３－１２３４　 ０９３－２９３－５５３３
23 水巻町 総務課 ０９３－２０１－４３２１ ０９３－２０１－４４２３
24 芦屋町 生涯学習課 ０９３－２２３－０８８１ ０９３－２２３－３８８５
25 小竹町 記載なし
26 宮若市 社会教育課 ０９４９－３２－０１２３ ０９４９－３２－０２２１
27 鞍手町 教育課社会教育班 ０９４９－４２－７２００ ０９４９－４２－０１４９
28 久留米市 市民部市民活動振興室 ０９４２－３０－９０１４ ０９４２－３０－９７１１
29 小郡市 生涯学習課 ０９４２－７２－２１１１（内52０９４２－７３－５２２２※生涯学習課

30 朝倉市 生涯学習課生涯学習推進係 ０９４６－２２－２３４８ ０９４６－２２－２８１１
31 東峰村 教育課社会教育係　　 ０９４６－７２－２３０１　　 ０９４６－７２－２３０２
32 筑前町 生涯学習課公民館係 ０９４６－２４－８７６２ ０９４６－２３－１０３４
33 うきは市 生涯学習課公民館係 ０９４３－７７－７４７６ ０９４３－７７－８３７０
34 大刀洗町 生涯学習課生涯学習係 ０９４２－７７－２６７０ ０９４２－７７－２７２０
35 大牟田市 事務局教育部生涯学習課社会教育担当 ０９４４－４１－２８６４　　　　０９４４－４１－２２１０
36 柳川市 生涯学習課生涯学習係 ０９４４－７７－８８３４ ０９４４－７４－２７０７
37 八女市 生涯学習まちづくり課生涯学習推進係 ０９４３－２３－１３１８ ０９４３－２２－２１８６
38 筑後市 中央公民館 ０９４２－５３－２１７８ ０９４２－５３－４２１６
39 大川市 中央公民館（大川市文化センター　）　　 ０９４４－８８－００１５ ０９４４－８８－００１７
40 大木町 教育課生涯学習係 ０９４４－３２－０２６９ ０９４４－３３－１４０６
41 立花町 教育委員会事務局　 ０９４３－３７－１５２２ ０９４３－２２－３５１２
42 矢部村 生涯学習係 総務課総務係 ０９４３－４７－３１１１ ０９４３－４７－ ２８５５
43 黒木町 社会教育係 ０９４３－４２－０２９７ ０９４３－４２－４６５０
44 広川町 生涯学習係 ０９４３－３２－００９３ ０９４３－３２－４２７８
45 星野村 社会教育係 ０９４３－５２－３７０７ ０９４３－５２－２４９５
46 みやま市 生涯学習課：生涯学習係 ０９４４－６４－２１６５ ０９４４－６４－２１７０
47 飯塚市 中央公民館 市民活動推進課 ０９４８－２２－５５００(内10 ０９４８－２１－２０６６
48 田川市 記載なし
49 嘉麻市 生涯学習課　中央公民館 ０９４８－５７－００８０ ０９４８－５７－３６６１
50 桂川町 社会教育課社会教育係 ０９４８－６５－２００７ ０９４８－６５－２１１７
51 香春町 教育課生涯学習係 ０９４７－３２－８４１０ ０９４７－３２－２５１３
52 赤村 教務課 ０９４７－６２－３００３ ０９４７－６２－３０１７
53 添田町 生涯学習係公民館 ０９４７－８２－０６１６ ０９４７－８２－０６１６
54 大任町 教育課社会教育係 ０９４７－６３－２２４２ ０９４７－６３－３４２０
55 川崎町 社会教育課 ０９４７－７２－３０００(内410) ０９４７－７３－２４６８
56 糸田町 教務課社会教育係 ０９４７－２６－００３８ ０９４７－２６－２５２６
57 福智町 記載なし
58 行橋市 生涯学習課 ０９３０－２５－９７１１ ０９３０－２４－３４４１
59 豊前市 教育課社会教育係   ０９７９－８２－１１１１ ０９７９－８２－５２４０
60 みやこ町 総務課総務係 ０９３０－３２－２５１１ ０９３０－３２－４５６３
61 吉富町
62 築上町 生涯学習課 ０９３０－５２－０００１ ０９３０－５２－２７８６
63 上毛町 教育委員会教務課社会教育係 ０９７９－７２－３１１１ ０９７９－８４－８０２１
64 苅田町 総務課 ０９３－４３４－１１１１ ０９３－４３６－３０１４
65 福岡市
66 北九州市 生涯学習部生涯学習課 ０９３－５８２－２３８５ ０９２－５８２－２３００

自治公民館については、基本的に行政の所管ではありません。地域住民による運営が基本ですが、行政内部における担当部署としてあげさせていただいています。
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